CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E APRESENTAR
PROPOSTAS DE UNIFICAÇÃO DAS POLÍCIAS CIVIS E MILITARES

REQUERIMENTO Nº       DE 2015
(Do Sr. Subtenente Gonzaga)

Requer a realização de audiência pública

para debater o ingresso, a efetividade, a matriz

curricular para a formação básica, treinamento e

cursos de especialização, dentre outros requisitos,

com a presença dos representantes das entidades

das entidades que especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais,  a realização de audiência

pública para debater o ingresso, a efetividade, a  viabilidade de padronização da matriz

curricular para formação básica, treinamento, cursos de especializações, pré-requisitos

objetivos de formação e treinamento para habilitação para promoção e formação de

gestores com vista aos estudos a respeito da unificação das policias, com a presença de

representantes das entidades abaixo nominadas:

Federação Nacional das Entidades de Oficiais Militares (FENEME)

Associação Nacional dos Militares do Brasil (AMEBRASIL)

Associação Nacional dos Praças Policiais e Bombeiros Militares Estaduais (ANASPRA)

Associação Nacional das Entidades Representativas de Praças Militares do Brasil (ANERMB)

Conselho Nacional dos Chefes de Polícia Civil (CONCPC)

Associação dos Delegados de Polícia do Brasil (ADEPOL)

Federação Nacional dos Delegados de Polícia do Brasil (FENDEPOL)

Confederação Brasileira dos Policiais Civis do Brasil (COBRAPOL)

Federação dos Policiais Civis do Brasil (FEIPOL)

Associação dos Delegados Federais do Brasil (ADPF)

Superintendente da Polícia Federal

Federação Nacional dos Policiais Federais (FENAPF)

Federação Nacional dos Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF)

Federação Nacional dos Papiloscopistas (FENAPP)

Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais (APCF)

Associação Brasileira de Criminalística (ABC)

Associação Nacional dos Procuradores da República (ANPR)

Associação Nacional dos Membros do Ministério Público (CONAMP)

Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP)

J U S T I F I C A Ç Ã O

Considerando como uma das metas dos trabalhos desta Comissão é

estudar e apresentar propostas de unificação das Polícias Civis e Militares é indispensável

mapearmos  as coincidências e as discrepâncias entre a cultura que permeia as polícias

civis e militares, suas matrizes curriculares para a formação básica, treinamento, cursos

de especializações, pré-requisitos objetos de formação e treinamento para habilitação

para promoção e formação de gestores  destas duas forças policiais, para

diagnosticarmos o grau de dificuldade em unificá-las, sem perder a qualidade do serviço

prestado à população brasileira.

Assim sendo é imprescindível que os representantes das entidades acima

indicadas possam comparecer a esta Comissão para prestarem seus depoimentos que

em muito contribuíram para esclarecer as  questões postas, razão pela qual peço o apoio

de todos na aprovação do presente requerimento.

                 Sala da Comissão, em 28 de outubro de 2015.

            DEPUTADO SUBTENENTE GONZAGA

PDT-MG